
        سرمقاله

عید سعید فطر نماد وتجلی رضایت خداوند عزوجل ، جشن 

دوری ازگناه ،معصیت و اوج امیدواری وتمســک به مغفرت 

ورحمــت الهی است،خوشــبختانه  امســال مانند دوســال 

پسین عید ســعید فطر درافغانســتان نیز دریک فضای کاملاً 

امــن ومطئن تجلیل وازآن بزرگ داشــت به عمــل آمد ومردم 

شریف ومتدین افغانستان توانســتند روزهای عید سعید فطر 

را دریک فضای مصئون بدون دغدغه امنیتی به پایان برسانند 

هرچنــد بعــد ازحاکمیــت امارت اســلامی ،هیــچ گروهی 

تروریســتی رامجالی نبوده تا فضای امن کشور را به مخاطره 

اندازد،امادشــمنان مردم افغانســتان به ویژه دشمنان استقلال 

وآزادی این سرزمین رانباید دســت کم گرفت ،ازاینروامارت 

اســلامی نظربه تعهدی که نســبت به آرامش مردم افغانستان 

دارد ،صدها هزار نیروی امنیتی ودفاعی کشوررا در روزهای 

عید درشــاهراه ها،جاده ها،تفریحگاه ها،عید گاه ها،مساجد 

ونقاط مرتفع مســتقر نمودتاشهروندان بتوانند به راحتی بدون 

اندکترین دلهره وتشــویش ازروزهای عیــد تجلیل نمایند که 

این امنیت وآرامش سراسری درکشــور عــلاوه برنعمت الهی 

،دســتآورد بــزرگ نظام اســلامی ونیروهای امنیتــی ودفاعی 

کشــور است که باید مردم افغانستان شکرانه این نعمت الهی 

را به جا آورده درتامین امنیت کشــورنیز ازهیچ نوع همکاری 

با نیروهای امنیتی شان دریغ نورزند.

د تأسیس کال 1374 هـ .ش/ دوهم پړاو /  ۴۲۶  ګڼه / یکشنبه  ۵ شوال المکرم    1445 هـ .ق  /   26  حمل   1403 هـ .ش /  14  اپریل  2024 میلادي      
د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

ورځپاڼه

سرپرســت  نعیم،  محمــد  داکتر 
ســفارت امارت اسلامی در دوحه 
پایتخت قطر و ســهیل شــاهین، 
رییس دفتر سیاسی امارت اسلامی 
در این کشــور، در مراســم فاتحه 
پســران و نواســه های اســماعیل 
هنیه، رییس دفتر سیاســی حماس 
اشغال گر  کردند.نیروهای  اشتراک 

رژیم صهیونیستی در روز نخست 
عید ســعید فطر، سه پسر و چهار 
نواسه اسماعیل هنیه را به  شهادت 
یرخان  مولوی  رسانیدند.هم چنان 
امور  وزارت  سرپرســت  متقــی، 
تمــاس  در  خارجــه روزگذشــته 
تیلفونی با اســماعیل هنیه، رییس 

دفتر سیاسی حماس ص3

برگزاری عید درفضای مصئون
 و صمیمی

هرات کې د معارف چوک 
د رغولو چارې بشپړې شوې

د کلیو، بیارغونې او پراختیا وزارت سرپرست : 

چین به د افغانستان له لارې د منځنۍ آسیا له هېوادونو سره ونښلیږي 

پکتیا کې به د کرنې او مالدارۍ په 
برخه کې اسانتیاوې رامنځته شي

په هرات کې يوه ماشومه له ښځینه وو 
انسان تښتوونکو وژغورل شوه

د لغمان علیشنګ کې د چکډیم جوړولو چارې ۹۰ سلنه 
بشپړ شوې

مقامات افغان درمراسم فاتحه پسران 
د هــرات ولایت د لومړۍ او څلورمې ونواسه های اسماعیل هنیه شرکت کرد 

ناحیې اړوند د معارف چوک د رغولو 
چارې بشپړې او پرانیستل شو.د باختر 
آژآنس د خبر له مخې؛ دغه چوک د یاد 
ولایت ښاروالۍ په مالي ملاتړ د ۱.۵ 
میلیونه افغانیو په لګښت جوړ شوی، 
چې نن د یو شمېر دولتي مسوولینو په 
شتون کې پرانیستل شــو.ورته مهال د 
هرات اوسېدونکي د یاد چوک په رغولو 
خوښي څرګندوي او له حکومت څخه 
د ورته نورو پروژو د پلې کولو غوښتنه 

کوي.

پراختیــا  او  بیارغونــې  کلیــو،  د 
وزارت سرپرســت مــلا محمــد 
کاري  خپــل  په  اخنــدزاده  یونس 
دفتر کې په افغانســتان کې د چین 
له ســفیر جاو شینګ او مل پلاوي 
ســره وکتل. په دې کتنه کې د چین 
ســفیر د افغانســتان او چین هېواد 
ترمنځ د ښــو اړیکو څخه خوښي 
څرګنده کړه او ویــې ویل، چې له 

ټولو اســلامي او ګاونډیو هېوادونو 
افغانستان سره  له  توګه  په ځانګړې 
ښــې اړیکې لــري او د پراختیایې 
او بنســټیزو پروژو پــه پرمختیا او 
بیارغونه کې له افغانانو سره همکار 
دی.جاو شینګ د واخان د سړک د 
جوړولو په تړاو هم خبرېوکړې چې 
د بدخشــان له واخان څخه د چین 

تر سرحده پورې د کلیو۳مخ

د پکتیا دکرنې، اوبولګولو او مالدارۍ 
رییس مولوي عبدالرؤف سعید د خپل 
کار په دفتر کــې د ژغورنې نړۍوالې 
کمېټې له چارواکو سره په کتنه کې پر 
یوشمېر موضوعاتو خبرې اترې وکړې.
په یاده ناسته کې په دوه اړخېزه همکاریو 
د بحــث ترڅنګ د ښــې همغږۍ په 
رامنځته کولو ټینګار وشــو، همداراز 
ژغورنې نړۍوالې کمېټې اســتازی له 
ښاغلی سعید ســره د خپلو راتلونکو 
پروژو په اړه معلومات شــریک کړل.

پــه همدې حال کــې د پکتیا دکرنې، 
اوبولګولو او مالــدارۍ رییس مولوي 
عبدالرؤف سعید په خپلو خبرو کې د 
یادې کمېټې له مسولینو سره د همکارۍ 
د ژمنــې ترڅنګ د یــادې کمېټې له 
مسولینو وغوښتل، چې خپلې چارې 
د کرنې ریاســت ســره په همغږۍ په 
پوره شفافیت سرته ورسوي، نوموړي 
همداراز وویل، چې د پروژو په پلیکېدو 
ســره به د کرنې او مالــدارۍ په برخه 

سهولتونه هم رامنځته کړي.

د کورنیو چــارو وزارت، په هرات 
منګولو  له  تښــوونکو  انسان  د  کې 
څخــه د یوې ماشــومې د ژغورلو 
خبــر ورکــړی دی.د یــاد وزارت 
په خپره شــوې خبرپاڼــه کې ویل 
شــوي دي:  ”د هــرات ولایــت د 
امنیې قوماندانۍ اړوند د امن عامه 
عملیاتو  پلټونکو  لړ  یو  د  پولیســو، 
په تــرڅ کې تېــره ورځ یــوه پنځه 

کلنه فهیمه نومې ماشــومه د انسان 
تښتوونکو له منګولو ژغورلې ده.”د 
لــه مخې؛  معلوماتو  د  ســرچینې 
وړاندې  ورځــې   ٩ ماشــومه  دغه 
د یــاد ولایت د اوومــې حوزې له 
مربوطاتو څخه د دوو ښځو له خوا 
تښتول شــوې وه.ویل شوي چې د 
قضیې په تړاو دوه انسان تښتوونکې 

د پولیسو له خوا نیول شوې دي.

د کرنــې، اوبولګولــو او مالدارۍ 
وزارت له خوا د لغمــان ولایت په 
یوشمېر ولسوالیو کې د سېلابونو د 
مخنیوي، د ځمکــې لاندې اوبو د 
پیاوړتیا، د خــاورې د تخریب او د 
رسوبي موادو او اوبو د مدیریت په 
موخه د چک ډېمونو جوړولو چارې 
پیل شوي دي، چې رغنیزې چارې 
یې په بشپړېدو دي او په نږدې ورځو 

کې به ګټې اخیستنې۳مخ

وزارت شهر سازی و مسکن :
در چهار زون کابل، توقفگاه ترانسپورتی ساخته میشود

وزارت شــهر ســازی و مســکن از 
ساخت توقفگاه ترانسپورتی در چهار 
زون پایتخت خبر داد.دفتر مطبوعاتی 
وزارت امور شهر سازی و مسکن با نشر 
این خبر گفته است: نشست به ریاست 
شیخ حمدالله نعمانی سرپرست آن 
برگزار شــد کــه در آن روی دور کردن 
و یــا کاهش مشــکلات ترافیکی در 
شــهر کابل و ســاخت توقفگاه های 
ترانســپورتی در پایتخت بحث شد و 

چهار محل درچهار ص۳

 استقبال مردم پنجشیر از پیام عیدی رهبر امارت اسلامی افغانستان
پیام تبریکــی عالیقدر میرالمؤمنین 
شــیخ مولوی هبة الله ›حفظه الله‹ 
کــه به مناســبت عید ســعید فطر 
استقبال  مورد  اســت  صادرشــده 
گرفته  قــرار  پنجشــیر  باشــندگان 
است.رهبر امارت اسلامی، درپیام 
شریعت  درچارچوب  خود،  عیدی 
اســلامی و منافع ملــی، خواهان 

روابــط حســنه با جهان شــد و از 
تا  خواست  افغانســتان  شهروندان 
با اخــوت و بــرادری، درکنار هم 
زنده گی کنند و به سوی وحدت و 
یک پارچه گــی گام بردارند.مولانا 
اطلاعات  رئیس  ملک زاده  نصرالله 
و فرهنگ پنجشــیر می گوید: اداره 
آنــان دوهزار نســخه پیــام عیدی 

رهبر امارت اســلامی افغانســتان 
کرده  تکثیر  پنجشــیر  در سراسر  را 
اســت.محمد سعید یک باشنده ی 
باخترگفت که  آژانس  به  پنجشــیر، 
امارت اســلامی در  رهبر عالیقدر 
پیامــش نکات مهمــی را در رابطه 
ی افغانســتان با جهان ونیز، ایجاد 
همگرایــی و وحــدت ملــی میان 

کرده  مطرح  کشــور،  شــهروندان 
دیگراز  احمدیکــی  اســت.فضل 
شــهروند بازارک مرکز پنجشیر می 
گوید که همه شهروندان افغانستان 
باید به دقت بــه بیانات وپیام های 
رهبر امارت اســلامی افغانســتان 
گوش دهند و بــرای بهروزی به آن 

عمل کنند.

افغان اعلانات د مدينې پر لور ځینې خبرې وژونکې وي
22۳

هنیه : هنیه :      

افغانان د آزادۍ د مبارزې مخکښان دي او موږ يې پلیوني يوافغانان د آزادۍ د مبارزې مخکښان دي او موږ يې پلیوني يو
د هېــواد د بهرنیــو چــارو وزارت 
سرپرســت مولوي امیر خان متقي، 
د حماس غورځنګ د سیاســي دفتر 
له مشر اسماعیل هنیه سره ټلیفوني 
خبرې کړې دي.د افغانستان اسلامي 
امارت ویاند ذبیــح الله مجاهد، په 
خپلې رسمي اېکس پاڼې کې لیکلي 
دي: “ د افغانستان اسلامي امارت د 
بهرنیو چارو وزیــر مولوي امیرخان 
متقي، د حماس غورځنګ د سیاسي 
دفتر له مشر اســماعیل هنیه سره د 
نوموړي د اولادونو او کورنۍ د غړیو 
د شهادت د تسلیت په موخه ټلیفوني 
خبرې وکــړې.”د مجاهــد په وینا، 
په دې ټلیفونــي مکالمه کې مولوي 
متقي، د حماس غورځنګ د سیاسي 
دفتر مشــر ته د یادې غمیزې په اړه د 
تســلیت مراتب وړاندې کــړي  او د 
شهیدانو د شهادت د قبولیت دعا یې 

کړې ده.هغه دغه راز، ۳مخ

افغانســتان د سرپرست  هند د 
هنود  اهل  لــوري  له  حکومت 
او سیکانو ته د هغوی د ځمکو 
ورګرځــول مثبــت اقــدام یاد 
یلي،  و کړی دی. هندي رسنیو 
دا څرګندونــې پــرون د دغــه 
وزارت  چارو  بهرنیــو  د  هېواد 
یاند رنډیر جېســوال رســنیو  و
ســره په خبرو کــې کړې دي. 
داســې  څرګندونې  دا  نوموړي 
مهــال کړي، چې په قطر کې د 
سرپرســت حکومت د سیاسي 

دفتر مشــر وایــي، د ځمکو د 
غصــب مخنیــوي او د ځمکو 
افغان  د  کمېســیون  استرداد  د 
غصب  د  ســېکانو  او  هندوانو 
یو شــتمنیو د خلاصــون  شــو
له  نومــوړي  کړی.  پیــل  بهیر 
په مرکه  یوې هندي رسنۍ سره 
یلــي، دغه کمېســیون  کــې و
بــه هندوانــو او ســیکانو ته د 
بېرته  شــتمنۍ  هغه  ټولې  دوی 
حکومت  تېر  د  چې  وســپاري 

مهال غصب شوې دي. پر 

هند:هند: ا افغانستان کې اهل هنودو ته د ځمکو فغانستان کې اهل هنودو ته د ځمکو 

ورګرځول مثبت اقدام دیورګرځول مثبت اقدام دی
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په الله قســم، کلــه ناکله مې زړه ســخت درد وکړي 
او پرې، پرې شــي. پــه تېره بیا د اختــر په ورځو کې، 
ینم. بیا نو خپل  کله چې یو خړ پړ ګګر ســری یتیــم وو
احساســات کنټرولول  راته ډېر سخت وي، بې اختیاره 

شي. روانې  اوښکې  سترګو  له  مې 
یو ملګري راته کیســه کړه، چې د کوچني اختر په ورځ 
د یوې هدیرې تر څنګ تېرېدم، ګورم چې یوه ماشومه 
انجلــۍ د یوه قبر ســر ته ولاړه ده، د حــال معلومولو 
لپاره ورنږدې شــوم، چې ګورم دا ماشــومه انجلۍ په 
خپله معصومه ژبه، په داســې حال کې چې له ســترګو 
یې د ملغلرو په ســېر اوښــکې روانې وې، یاد  قبر ته 

یل: و داسې 
یــم اختر دی، چې زه نــوي کالي،  پلار جانــه! دا دو

لرم.   نه  څپلۍ  او  ټیکری  بنګړي، 
پلاره پورته شــه! بل اختر ته زه خامخــا نوي کالي او 

غواړم. درڅخه  بنګړي 
 پلارجانــه! زما خبرې اورې؟ ولې جواب نه راکوې؟

نــن خو د اختــر ورځ ده، د کلي ټولو نجونو ښــه نوي 
یل، ســتا ولې  کالــي او بنګــړي اچولي وو، ماته یي و

نه لرې؟ بنګړي زاړه دي، نوي  او  کالي 

ورشه! مور او پلار ته دې ووایه، چي نوي بنګړي درته 
واخلي.

یل؛ خو هغه یي نه راته راوړي.  مــور ته مې څو ځله وو
هــر وخت راته وایي چي پلارجــان دې تللی، تا ته به 

یده یې! د اختر ســودا راوړي؛ خو ته دلته بې غمه و
پلارجانــه اورې! زر کــوه راولاړ شــه او  ماته د اختر 

ســامان واخله، ما پورې مې ملګرې او همزولې
 خاندي، زر کوه راولاړ شه! همدا خبرې یې تکرارولې 

او په ســلګیو کې به یې غږ ورک شو.
د ملګري کیسه لا ختمه نه وه، چې په ما کې د اورېدو 
طاقت ختم شــو او بــې اختیاره مې پــه چیغو، چیغو 
وژل. ګــورئ ملګرو! دا یوه خیالي کیســه نه ده، زموږ  
هېواد کې په زرګونو داســې یتیمان شــته، چې مورانې 
یې پــه همدې خبرو، پلار بــه مو راتلونکــي اختر ته 
راشــي او تاســو ته به د اختر ســودا واخلي، د هغوی 
یده کوي. ژړا بندوي او د پــلار  د راتلو په طمعه یې و

او نورو  امــارت له مشــرانو، ډلګــۍ مشــرانو  زما د 
مجاهدینــو څخه یوه هیله ده، چې د شــهیدانو کورنۍ 
هېــرې نه کړئ. د هغوی زاړه مور او پلار هېر نه کړئ. 
هغه شــهیدان ملګــري مو هېر نه کــړئ، کومو چې د 

دې هېواد او اســلامي نظام قایمولو لپاره خپل ځانونه 
کړل. قربان 

هر ډلګی مشــر او هــر مجاهد دې د هغو شــهیدانو 
کورنو ته ورشــي کوم، چې له دوی ســره په یو سنګر 

کــې، د دوی تر امر لاندې جنګېدل.
که مو مالي وس کېده، د شــهید بچي ته یو څه درسره 
واخلــۍ، کنه د شــهیدانو بچیان دومره بــې غیرته نه 
دي، چې د چا مال ته ســترګې  ونیســي، ستاســو له 
مال او موادو وروړلو څخه په دې ډېر خوشــحالیږي، 
چې د پلار د ســنګر ملګــری یې کور ته د پوښــتنې 

ورشي. لپاره 
علمــاء فرمایي، چا چې د یتیم په ســر د شــفقت او 
ېښــته چې د نوموړي  مهربانۍ لاس کش کړ، څومره و
د لاس لاندې راشــي، همدومــره نېکیانې به الله جل 

ورکړي. ورته  جلاله 
ڼو څخه یوه هیله  په اخېره کې له ټولو لوســتونکو ورو
کوم  د شــهیدانو په حق کې لاســونه پورته کړئ او د 
زړه له صدقــه ورته دعا وکړئ. اللــه جل جلاله دې 
موږ او تاســو هم د قیامت په ورځ د شهیدانو په صف 

امین کړي.  راولاړ  کې 

پــه دې خاطر چې د روژې مبارکه میاشــت د عبادت، 
دعا، رحمت او آزادۍ میاشــت وه ځکه نو په تېرېدلو 
یې هر با احساســه او متقي مســلمان خوابدی دی او 
داسي احســاس کوي چې ما ډېر لوی فرصت له لاسه 
ورکړی دی خو خوشــحالي دي وي د هغو کسانو لپاره 
چــې د دې مبارکي میاشــتي روژه یــې نیولې وي، په 
دې مبارکه میاشــت کې یې د فرائضــو تر څنګ نوافل 
عبــادات هم ډېر کړي وي او د نیکیو په لاس ته راوړلو 

کې یې د ســیالۍ په څېر زیار او کوښښ کړی وي.
یقینا چــې دغه انســانانو ځانونه د احســان مرتبې ته 
رســولي دي او ځانونه یې د هغو کسانو څخه ګرځولي 
دي چــې د الله تعالی عبادت یې په پوره توګه ســر ته 
رســولی او د عبادت ټول حق یې پــه تمامه معنی آداء 
کړی دی؛ په رښــتیا چې دغه انسانان د نورو څخه بېل 
او متمایز دي ځکــه دوی الله تعالی لره خپل اخلاص 
او صفاوالی د نیــت ثابت کړی دی او د روژې مبارکه 

میاشت یې په ښــه مراسمو باندي لمانځلې ده.
 هغه کسانو چې روژه نیولې، ځانونه یې د هر هغه شي 
څخه ســاتلي دي چې الله تعالی پــه قهر کوي، خپله 
روژه یــې د هر ډول فســاد او نیمګرتیا څخه ســاتلې 
ده خو د روژې په میاشــت کې یې نفلــي عبادتونه نه 
دي کړي په رښــتیا چي دوی د اســلام د مرتبې څخه 
د ایمــان مرتبې ته عروج کړی دی او د دې امید شــته 
چــې الله تعالی بــه یې روژه او ټول عبــادات په خپل 
دربــار کې قبول کړي خو دوی د احســان مرتبې ته لا 

رسېدلي. ندي  هم 
او هغه کســان چې روژه یې نیولې وي خو ســمه روژه 
یــې نه وي نیولــې بلکې په روژه کې  یــې خپله ژبه د 
غیبت، بهتان، درواغو چغلګرۍ څخه نه وي ســاتلې، 
خپل غوږونه یې د باطل او بدو شــیانو د اورېدلو څخه 
نه وي ساتلي، خپلي ســترګي یې د ناروا کتلو څخه نه 
وي خوندي کړي، خپل نــس یې د حرام خوړلو څخه 
نــه وي ژغورلی او خپل لاســونه او پښــې یې د حرام 
کولــو څخه نه وي راګرځولي که څه هم دوی د روژې 
فرض آداء کړی دی خــو روژه یې د ثواب څخه خالي 
ده او رســول الله صلی الله علیه وسلم د داسي خلګو 

فرمایي:  اړه  په 
ژباړه: ځینــو روژاتیانو لــره د دوی د روژې څخه بېله 

رسیږي. نه  ګټه  هیڅ  بل  لوږي 
یعنې دوی ته د روژې څخه یواځي لوږه رســېدلې وي 

نــور ثواب یې پر روژه باندي مرتب نه وي.
 د روژې میاشــتې د عبادتونو مثبــت تأثیر څنګه حس 

کړو؟ 
دا معلومــه خبره ده چې په هر عبــادت کې الله تعالی 
مثبت تأثیر ایښــی دی؛ روژه هم د هغو عبادتونو څخه 
ده چې اللــه تعالی د بنده لپاره ډېر مثبت تأثیرونه پکې 

دي. ایښي 
د دې تر څنګ چې روژه د انســان ظاهــري روغتیا ته 
ګټه لري د انســان لپاره د ګناهونو څخه پاک کوونکې 
میاشــت هم ده ځکه نو باید په روژه باندي د انســان 
ایمــان قوي شــي، اخلاق یــې برابر شــي او د نیکو 

ډېره شي. مندي  یې علاقه  کارونو سره 
که د روژې میاشــتې د تېرېدلو وروســته په کوم انسان 
کــې د عبادت ســره مینه موجوده وه، پــر جماعت او 
نــورو عبادتونو یــې پابندي کوله، د خپلوانو ســره یې 
صله رحمي ټینګوله، د مور او پلار ســره یې پوره نیکي 
کوله، د صدقاتو او نفلي عباداتو سره یې مینه درلودله، 
د ځان او نورو مســلمانانو تزکیه یې کوله، همداسي د 
یلو، حرام کتلو، حرام اورېدلو او  حرام خوړلو، حرام و
حرام کولو څخه یې د ځان ســاتنه کولــه یقینا چې په 
دغه انســان کې روژې پوره تأثیر کړی او روژه یې الله 

کړېده. قبوله  ورڅخه  تعالی 
د روژې میاشــت د حمــام کولو حیثیت لــري لکه په 
حمام کولــو باندي چې انســان د ظاهــري چټلیو او 
یۍ څخه ســاتل کیږي په روژه باندي هم انســان  بدیو
د ګنــاه د چټلیو څخه ســاتل کیږي او په هره برخه کې 

تهذیب او تزکیه د انســان په برخه کیږي.
 د روژې مياشــتې اعمال به څنګه ساتو؟ 

د هــر نیک عمل د کولو وروســته د هغه عمل ســاتل 
ډېــر مهم دي ځکه که عمل و نه ســاتل شــي نو هغه 
عمل ضائع او خراب شــو او انســان ته یې هیڅ ګټه نه 

فرمایي:  تعالی  الله  رسیږي؛ 
اللــه تعالی اطاعــت وکړئ، د  ژبــاړه: ای مؤمنانو د 

رســول اطاعت وکړئ او خپل عملونه مه باطلوئ.
یعنې خپل عملونه پــه ګناهونو باندي مه باطلوئ ځکه 
په ګناه باندي د انســان صالح اعمال له منځه ځي لکه 

راځي:  په حدیث شریف کې چې 
ژباړه: ځانونه د حسد څخه وســاتئ ځکه حسد نیکۍ 

ټي خوري. بو اور چې  لکه  داسې خوري 
راځي:  کې  حدیث  په  همداسې 

ژبــاړه: حذیفه رضي الله عنه د رســول الله صلی الله 
علیه وســلم څخــه روایت کوي چــې ده وفرمایل: پر 
یل د انسان د سلو کلونو عملونه  پاکي ښــځي تهمت و

خرابوي.
راځي:  کې  حدیث  په  همداسې 

یل: خپلي  ژباړه: رســول الله صلی الله علیه وسلم وو
نیکۍ وســاتئ او ستاســې څخه دي په ناخبرۍ کي نه 
به چې ستاســې د لاس څخه ځي، صحابه  ځي لکه او
یل: په څشــي باندي نیک اعمال زموږ د لاســه  وو وو
څخه ځي یا رســول الله؟ رســول الله صلی الله علیه 

وســلم وفرمایل: په غیبت کولو باندي.
یعنــې که تاســې د نورو مســلمانانو غیبــت وکړی نو 

ستاســې نیک اعمال به ورسره له منځه ځي.
لکه د ګناه څخه په ځان ســاتنې چې د انســان صالح 
اعمال ساتل کېدلای شــي پر نیکو اعمالو په استقامت 
باندي هــم نیک اعمــال د ضائع کېدلو څخه ســاتل 

شي. کېدلای 
علمــاؤ  فرمایلي دي: که څوک په لاندي پنځو شــیانو 
کي اســتقامت وکــړي ارومــرو به یــې مخکني نیک 
اعمــال قبول شــي او په را روان وخت کــي به د نورو 

نیکو اعمالو توفیق ورته په نصیب شــي:
1 – اســتقامت د الله تعالی پر توحید او یووالي.

2 – اســتقامت پر عباداتو او طاعاتو.
3 – اســتقامت پر اخلاص او حسن نیت.

ینا او عمل پر یووالــي یعنې لکه په  4 – اســتقامت د و
خوله چې ښــه خبري کوي په عمل کې هم ښه کارونه 

وکړي.
5 – اســتقامت د ظاهر او باطن پر یووالي یعنې لکه په 
ظاهره چې انســان ځان له ګناه څخه ســاتي په باطن 

ګناه څخه وساتي. د  کې هم ځان 
نو مســلمان باید خپل ټول صالــح اعمال د کولو څخه 
وروســته وســاتي تر څو ضائع نه شي او د ثواب څخه 

نشي. محروم  یې 

یل:  یوه سړي، ابوســعید الخیري رحمه الله ته وو
هغه انســان ډېر کمال والا دی؛ چې په هوا الوزي!.

یل: وو الخیري  ابوسعید 
کــه الوتل کمال وی؛ نــو له مچ څخه بــه بل د کمال 

و. نه  څښتن څوک 
بو د  یل: د کمال څښــتن هغه دی؛ چې د او ســړي وو

شي! کولی  تګ  پاڅه 
ابو ســعید: که په ابو تګ د کمال خبره وی؛ نو د نۍ له 

هغه لرګي؛  چې د ابو په ســر درومې بل ســتر کمالي 
نه وای.

یل:  ســتا په اند د کمال څښتن څوک دی؟ سړي وو
ابوســعید: د کمال خاوند هغه دی؛ چې له خلکو سره 
ژونــد کوي؛ خو دده لــه لاس و ژبې چا تــه ضرر نه 
رســیږي، په چا ملنډې او پوســخند نه وهي، د چا له 
مجبوریته ناوړه ګټه نه پورته کوي او درواغ هم نه وایې 

یل: وو یې  بیا 

دا حتمــي نه ده چې نورو ته دی ګټه ورســېږي؛ بلکې 
دا ضــروري ده؛ چــې چاته دی ضرر او نه رســیږي، 
دا اړینــه نــه ده ؛ چې خلک اصلاح کــړې؛  بلکې دا 
ضروري ده چې تــل خپلو عیبونو تــه متوجه وې ؛ تر 
دې چــې دا هم اړینه نه ده چې له خلکو ســره محبت 
و مینــه وکــړې؛ بلکې دا ضروري ده چې له چا ســره 
دښــمني او نه کړې او په امن او سوکاله فضا کې ژوند 

وکړې.

اقبال وایې: مســلمان که څه هم له شــاهي شأن او شــوکت څخه بې برخې دی 
خــو وجدان، ضمیــر او فکر یې شــاهي دی چې که د لنډې مــودې لپاره خپل 
مقام ته ورســیږي د دومره واک څښــتن به شــي چې څوک یــې د مقابلې وس 

نلري. و
مســلمان گرچه بی خيل و سپاهی است

ضمير او ضمير پادشــاهی است
اگر او را مقامش باز بخشــند

است بی پناهی  جلال  او  جمال 
له دی وروســته اقبال ځان ته راغبرګیږي، خپل کیســه کوي او وایې: زه د خپلې 

زمانې او ټولنې ســره په یوې خونړی جګړې کې ښــکیل یم.
افتم گهی مســتانه خيزم گهی 

یزم! ی بر چه خون بی تيغ و شمشــير
نگاه التفاتی بر ســر بام

یش اندر ســتيزم که من با عصر خو
په دی کې شــک نشــته چې اقبال په خپل ټول ژوند کې له خپلې زمانې ســره په 
جګــړه بوخت ٶ؛ د غرب له تمدن او مادي فلســفې څخه یې انکار کاوه، تل به 
یــې پــرې انتقادونه کول، مبارزې ته به یــې راباله، په غیــرت، میړانې او پوهنه 
یــې د هغوی بطلان او جعلي تــوب ثابتول او له مکارې څهرې نه یې پرده پورته 
کــول. هغه پــه حقیقت کې د نوي نســل مربّي، پر الله تعالــی باندې متوکل او 
مٶمن، پر خپل شــخصیت او اســلام باندې ډاډمن او له مادي نظامونو او فکري 

سیســټمونو څخه یــې منکر ٶ. دا یې حق ٶ چې ووایې:
آذان من دادم  در حرم  رومی  چو 

من جان  اسرار  آموختم  او  از 
بــه دور فتنه ی عصر کهن، او

من روان،  عصر  فتنه ی  دور  به 
محمــد اقبال له غربي زده کړو ســره د خپــل مخالفت، لــه دام څخه یې روغ 
راوتــل او د خپل عقیدې، ایمــان او خصوصیاتو یادونه کــوي او وایې: زه لکه 
یږي، دانه وخــوري او بیرته روغ بهر  هغه مارغه چې د ښــکاري جــال کې ولو

له دام څخه روغ راووتم. شي همداســې د غربي علومو 
طلســم عصر حاضر را شکستم

گسستم دامش  و  دانه  بودم  ر
خدا داند کــه مانند براهيم

به نار او چه بی پروا نشســتم
پا په ســترو ښــارونو کې د خپل ژوند تېرولو اړوند بحث کوي؛  وروســته د ارو
هغســې ځایونــه چــې ده له بــې ارواوو کتابونــو، فلســفې بحثونو، فتنــه یېزو 

ښــکلاوو او مظاهرو پرته نور څه پکې لیدلــی نه دي. په همدې تړاو وایې:
به افرنگــی  بتان دل باختم من

من بگداختم  یان  دیر تاب  ز 
یشــتن بيگانه بودم چنان از خو

یش را نشــناختم من چو دیدم خو
هغــه په زغرده وایې: زما د ژوند تر ټولــو تورې او بدمرغې ورځې هغه وی چې 

ناست وم. تر څنګ  او فلاســفه و  پوهانو  زه د غربي 
می از می خانه مغرب چشــيدم
یدم خر سر  درد  که  من  جان  به 

یان فرنگی نشســتم با نکو
ندیدم ی  روز بی سوزتر  آن  از 

وروســته وایې: ای د الله تعالی رســوله! د ســوال کچکول مې تر تا راوړی دی 
ځکه د غربي پوهانو او فلســفیانو لوســت مې په سر درد راولاړ کړ او ما د مینې 
بــې کړی دي نو ځکــه مې روحي تنده لــه محبت او  او ایمــان پــه لمن کې لو

بوي. عاطفــې پرته بل څه نه خړو
فقيرم از تــو خواهم هر چه خواهم

کاهم برگ  از  خراش  کوهی  دل 
داد سر  درد  حکيمان  درس  مرا 
نگاهم فيض  پرورده ی  من   که 

دلتــه اقبــال د خبرو لــور مخ پــر هغه کســانو ګرځــوي چې د علــم او دین 
د اســتازیتوب نــارې وهي، د یادو کســانو پــه اړه وایې: دا ډله هم لــه مینې، 
عاطفــې او داخلي ســوز څخه محرومــه ده یوازې یې په وچــو ظاهري علومو 
او د اصطلاحاتــو په بازار تودولو زړه ښــه کــړی دی. هغه په خــورا بلیغ ډول 
یادو کســانو ته د حجاز له ریګو ســره تشــبیه ورکوي او وایې: د حجاز د ریګو 
ارزښــت د بیت الله او زمــزم له امله زیــات دی که یاد شــیان پکې نه وي نو 
ســوځنده دښــتونه او وچ غرونه څه ګټه لــري؟ همدارنګه دینــي چارپوهان که 
بــه او تېز عقل ولري خو که په ســترګو کې یې  هر څومــره زیاته پوهنه، روانه ژ

د محبت اوښــکې او په زړه کې یې د دین غم نــه وي، فقيران او مفلس دي.
دل ملا گرفتار غمی نيســت

نيست نگاهی هست در چشــمش نمی 
یســتم از مکتب او از آن بگر

یگ حجازش زمزمی نيســت که در ر
له دی وروســته مخ پر ځــان راغبرګیږي او وایې: ما هېڅ کلــه خپل وجدان په 
چا پلورلی نه دی، د ســتونزو په حل کې مې له چا مرســته غوښــتی نه ده او له 

اللــه تعالی پرته مې په هېــڅ چا اعتماد نه دی کړی.
ندادم کس  دست  به  را  خود  دل 

گشادم خود  کار  روی  از  گره 
به غير اللــه کردم تکيه یک بار

فتادم خود  مقام  از  بار  صد  دو 
                                                                                                  نور بـیا …

منیر فاروقي

مولوي نورالحق مظهري

لسمه برخه - لیکوال: سید ابوالحسن ندوي رحمه الله 
ژباړن: محمدصادق طارق

ځینې خبرې وژونکې وي

د روژې د نیکو اعمالو اغېزې او ساتنه يې 

                         د کمال څښتن !                     امان الدين قاسمي

د مدينې پر لور 



مزائیده   اطلاعیه 
یت مکتوب  یز قضایی کــه برو مطابــق به تجو
شــماره ۷۴۶  بر ۳۳۱۵ مورخ ۱۴۴۴/۷/۲۸ 
ه ق منجانــب محکمــه ابتدائیــه تجارتی ب 
ولایــت کابل و با در نظر داشــت فیصله نمبر 
۶۸ مــورخ ۱۴۰۰/۴/۱۳ ه ش صــادره دیوان 
رســیدگی به قضایای تجارتی ب ولایت کابل 
فتوی شــرعی نمبر ۲۴۵ مورخ ۱۴۴۴/۵/۲۰ 
ه ق ریاســت محترم دارالافتاء ســتره محکمه 
ا.ا.ا و همچنــان نظر به هیئــت موظف مقام 
محترم ســتره محکمه ا.ا.ا کــه مبنی بر تطبیق 
فیصله نمبر فوق و تائید فتوی شــرعی متذکره 
ابــراز نظر نموده اند ، جلســه داوطلبی فرش 
بــاب درملتــون تحــت عنوان  امتیــاز  یک 
همایون حســن واقع منــزل اول هوتل پروان 
پنجاه  و همچنــان  کابل  یازدهم شــهر  ناحیه 
فابریکه دواسازی کیماگر  امتیاز  فیصد ســهم 
لات ،   وســایل تولیدی ووسایل  و ماشــین آ
اضافی مانند ) جنراتور ، سیســتم برق و سایر 
ملحقات آن( اسمی محمود سرور زاده فرزند 
غلام رضاء به تاریخ ۱۴۴۵/۹/۲۷ ه ق مطابق 
۱۴۰۳/۱/۱۸ ه ش برگــذار گردید که در نتیجه 
اسامی حســیب الله مهری فرزند علاو الدین 
با ارایــه بلند تریــن قیمت مبلــغ ۲۸۱۰۰۰ 
دو صدو هشــتاد و یک هزار دالــر امریکایی 

منحیث داوطلب و خریــداری امتیاز فابریکه 
لات ، وسایل  دواســازی کیماگر و ماشــین آ
تولیدی و وســایل اضافی ماننــد ) جنراتور ،  
سیســتم برق و سایر محلقات آن ( و همچنان 
با  افغان  پادشاه  فرزند  ادریس  احمد  اســامی 
ارایه بلند ترین قیمت مبلغ ۲۸۰۰۰  بیســت 
داوطلب  ، منحیث  امریکایــی  دالر  و هشــت 
و یــا خریدار امتیاز یک بــاب درملتون تحت 
عنوان همایون حســن واقع منــزل اول هوتل 
پروان ناحیه یازدهم شــهر کابل برنده مجلس 
داوطلبی شــناخته شدند.اشــخاص حقیقی و 
حکمی که خواهش اشتراک در مجلس مزایده 
یش را در  باشند درخواست های خو را داشته 
خــلال مــدت ۱۲ روز کاری اعتبار از تاریخ 
به ریاســت حقوق ولایت کابل  نشــر اعلان 
تعمیر ســابقه وزارت عدلیه پشتونســتان وات 
بســپارند تضمین به صــورت نقدی اخذ می 

گردد.۳۳۱
++++++

گیری گرایه  به  اطلاعیه 
میخواهد  الرحمن  عباد  فرزند  مومن  اســامی 

تولیدات ســیلو  فــروش  کانتینــر  بــاب  یک 
جوار درب ورودی ســیلو متصل به ریاســت 
ترانســپورت  را ماهــوار بــه مبلــغ ۲۵۰۰۰ 
بــه کرایه  بــرای مــدت یک ســال  افغانــی 
بگیرد.اشــخاص ، موسســات و شرکت های 
خصوصی کــه خواهش گرفتن آنــرا بالاتر از 
مبلغ متذکره داشــته باشــند درخواست های 
یش را بعد از نشر اعلان به مدت ۱۵ روز  خو
. شرطنامه  بسپارند  مدیریت خدمات سیلو  به 

میگردد.۳۳۶ اخذ  نقدا  تضمین  و  اخذ 
++++
عیه  اطلا

د ارزاقــو امارتــي شــرکت د خپلــو اړوند د 
فاترو لپاره وســایطو روغنیاتــو )تیل او اړوند 
لوازم یې ( وســایلو ته اړتیا لــري ، ټول هغه 
لوجســتیکی او تجارتي شــرکتونو چې په یاده 
برخــه کې تجربه او دلچســپی ولري د ارزاقو 
امارتي شــرکت د تــه دي د ۱۴۰۳/حمل/۱۹ 
نېټــې چــې ۱۴۴۵/رمضــان/ المبارک ســره 
ســمون خوري تر ۱۴۰۳/ثور/ ۱۳ او ۱۴۴۵/ 
شــوال المکرم /۲۳ پورې د ارزاقو شــرکت د 

تدارکاتتو او خرڅلاو آمریت ته چې د مرکزي 
څنــګ  ، درېیمه ناحیه کــې موقعیت لرې په 
فلش دســت یا حفظه کي د شرطنامې تر لاسه 
کولو لپــاره مراجعه وکړي . د آفر تضمین فقط 

په بانکی ډول د منلو وړ دی .۳۳۸
+++

موتر فروش  اطلاعیه 
لمتید یک  اســامی محترم شــرکت جلالــی 
عراده موتر پلیت ۹۹۵۶۲  ش کابل نوع تیوتا 
یــش را بعد از طی مراحل  کرولا  جاپانی خو
قانونــی خریــد و فروش بــالای عبدالرحمن 
است.بناء  رسانیده  بفروش  مرجان  عید  فرزند 
اشخاص ادارات و موسســاتیکه با عراده فوق 
الی مدت سه یوم  باشــند  کدام معامله داشته 
بــه مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند.  ۳۳۵

++++++
موتر فروش  اطلاعیه 

اسامی محترم شــرکت عابد جمیل لمتید یک 
عراده موتــر پلیت ۵۳۲۵۶- ۲  ش کابل نوع 
یش را بعد  تیوتــا کرولا غرفه دار جاپانــی خو
از طــی مراحل قانونی خریــد و فروش بالای 

الله بفروش رسانیده  شمس احمد فرزند امان 
با  ادارات و موسساتیکه  است.بناء اشــخاص 
عــراده فوق کدام معامله داشــته باشــند الی 
ترافیک کابل اطلاع  به مدیریت  مدت سه یوم 

دهند.  ۳۲۶
+++++

معاملات رهنمای  جواز  فسخ  اطلاعیه 
اســامی محترم ســید ســمیع فرزنــد محمد 
حســن ولدیت سید ســرور دارنده جواز نمبر 
متصــدی   ۱۴۰۰  /۱  /۱۲ مــورخ    )۳۵۱۰(
رهنمــای معاملات ) ســمیع متحد  ( واقع ) 
گولایی مهتاب قلعه   ( ناحیه ) ۱۳( شاروالی 
یش گردیده که  کابل خواهان فســخ جواز خو
اعتبار  فاقد  از نشر اعلان رهنمای مذکور  بعد 
قانونی بوده هر گاه ادارات دولتی و اشــخاص 
به  حقوقی  ادعــای  موصوف  بــالای  انفرادی 
ارتباط فعالیت جواز مذکور داشــته باشند بعد 
از نشــر اعلان الی مدت یک هفته به ریاست 
عمومــی انســجام ، وزارت عدلیــه اطــلاع 

دهند.۳۳۴
+++++

مفقودی اطلاعیه 
یک قطعــه مکتوب گمرکی موتــر دارای نمبر 
281141 به اسم شــاه نظر گلزار لمتید مفقود 

355  . میباشد  ازاعتبار ساقط  گردیده 

 شهادت اعضای خانواده اش را تسلیت گفته است.به گفته آقای متقی، آرومند است روزی 
 فلسطین از چنگ اشغال گران صهیونیستی آزاد خواهد شد.اسماعیل 

ٔ
در نتیجۀ خون شهدا

هنیه در آن تماس با ارائه سلام به زعیم امارت اســلامی عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله 
و ملت افغانســتان گفت، افغانان پیش قدمــان مبارزه و آزادی اند و ما نقش قدم های آن ها 

را می پیمایم.

هیله ښودلې چې د شهیدانو وینې به حتما رنګ راوړي او ویلي یې دي چې باور لري د دغو قربانیو 
په پایله کې به د فلسطین خاوره د صهیونیستي اشغالګرو له منګولو آزاده شي.د هېواد د بهرنیو چارو 
وزارت سرپرســت همدا رنګه یادونه کړې چې افغانستان هم د زیاتو قربانیو په پایله کې خپلواکي 
ترلاسه کړې  او د فلسطین مجاهد ولس ته یې د استقامت، ثبات او صبر هیله کړې ده.په ورته مهال، 
اسماعیل هنیه د مولوي امیر خان متقي له تسلیت او غمرازۍ شریکولو څخه مننه کړې او د شهیدانو د 
شهادت قبولتیا دعا یې کړې ده.هغه ویلي دي: “د افغانستان ملت د آزادۍ د مبارزې مخکښان دي او 
موږ د هغوی پر پلونو مزل کوو، امید دی چې زموږ دغه وینې به هم رنګ راوړي.”د حماس غورځنګ 
د سیاسي دفتر مشر، دغه راز د افغانستان اسلامي امارت زعیم عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله او 
د افغانســتان ولس ته خپل سلامونه او نیکې پېروزینې وړاندې کړې دي.د نړیوالو رسنیو د راپورونو 
له مخې؛ د حماس غورځنګ د سیاســي دفتر د مشر اسماعیل هنیه درې زامن او د کورنۍ څو نور 
غړي یې، د اسرائیلو صهیونیستي رژیم په هوایي برید کې چې پرون په غزه کې ترسره شو؛ په شهادت 

ورسېدل.

 ســتاینه کوي.”هغه له امنیتي ځواکونو سره د هېوادوالو د ښې همغږۍ مننه کړې او ډاډ یې 
ورکړی چې امنیتي ځواکونه به د موجود سراســري امن او نظــم د داوم په لاره کې خپلې 

ټولې هڅې جاري وساتي.

اطراف شهر برای ساخت توقفگاه مشخص شد.این نشست به منظور تطبیق یکی ازفیصله های کابینه 
امارت اسلامی برگزار شده بود شد که درآن نمایندگان نهاد های دخیل شرکت داشتند.این توقفگاه ها 
در ولسوالی های خاک جبار، استالف، چهارآسیاب و ساحه ارغندی ولسوالی پغمان ساخته به گونه 

یی معیاری ساخته خواهند شد.

 بیارغونــې او پراختیا وزارت له لــوري د جوړېدو چارې روانې دي.ورتــه مهال د کلیو، 
بیارغونې او پراختیا وزارت سرپرســت ملا محمد یونس اخندزاده دوی ته د ښه راغلاست 
ترڅنګ له افغانســتان سره د چین له سیاسي او اقتصادي همکاریو مننه وکړه او ویې ویل، 
چې موږ غواړو له خپلو ګاونډیو هېوادونو په ځانګړي توګه له چین سره د پر متقابل احترام 
والاړې ښــې اړیکې ولرو. نوموړي زیاته کړه:«د واخان ســړک چې چین تر ســرحده یی 
لومړنــي کارونه د کلیو، بیارغونې او پراختیا وزارت له لوري په چټکۍ ســره جریان لري، 
چې  ژر به همدا خام سړک  د چین تر سرحده ورسېږي«.هغه همدرانګه څرګنده کړه، چې 
د یاد  ســړک اساسي جوړېدل به د دواړو هېوادونو د اقتصاد په پیاوړتیا کې مهم رول ولري 
او چین به د افغانســتان له لارې د منځنۍ آسیا له هېوادونو سره د لنډې او اقتصادي لارې 

وصل شــي. د کتنې په پای کې دواړو لوریو پر دوامدارو همکاریو ټینګار وکړ.  داسې مهال رامنځته کېږي چې له دې وړاندې هم یاد ولایت او د هېواد په نورو ولایتونو کې 
هم ورته پېښــې رامنځته شــوې چې تر ډېری یې لامل د سړکونو خرابوالی، د موټرچلوونکو 

بې احتیاطي او له ټرافیکي قوانینو سره د موټرچلوونکو نه بلدتیا په ګوته شوې.

 ته وسپارل شي.ددغو چکډمونو د جوړولو په ترڅ کې د لغمان ولایت د علیشنګ په ولسوالی 
کې د موسمي اوبو مدیریت په موخه د چکډیم جوړولو چارې ۹۰ سلنه بشپړ شوي دي.

دلغمان مرستیال والي مولوي اختر محمد مزمل او د دې ولایت د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ 
رییس الحاج مولوي محمد ولي محســن د علیشنګ ولسوالی د مصطفی کلي د چک ډېم  د 
جوړېدو پروژې له چــارو څخه د لیدنې په ترڅ کې وویل:«د دغه چک ډېم د رغنیزې چارې 
نوي سلنه تکمیل شوي، چې په نږدې ورځو کې به یې پاتې چارې هم بشپړې او د دې سیمې 
خلکو ته به گټې اخیستنې ته وسپارل شي.«یاد چکډیم به د اوبو د سطحې په لوړوالي کي ګټور 
تمام شــي او تر ډېره حده به د یادې سیمې د اوبو ستونزه هواره او یوشمېر خلکو ته په کې دکار 

زمینه هم برابره شوې ده.

ادارې مســوولینو ته ښه راغلاست وویل او په ۱۴۰۲ کال کې یې د دوی د کارونو چې د کرنې 
ریاست ســره په بشپړه همغږۍ کې پلي شــوی قدرداني وکړه.ددې غونډې په ترڅ کې دلاس 
په لاس مؤسســې مســوولینو خپل پروګرامونه د کندز د کرنې رییس ته تشریح او شریک کړل 
دوی وویل، چې د دوی په پلي شــویو پروژو کې»۴۲۰ بې وزلو ښځو ته د کار پیدا کول، په ۸ 
ولسوالیو کې د ۶۹ بڼونو جوړول، د پیسو په بدل کار چې ۱۵۰۰ کسان په ۴۰ ورځو کې په کار 
به بوخت وي، بزګرانو ته د مېوې د وچولو ۲۵ پایې لمریز ماشــینونو وېش، د اینجې د کښت 
په برخه کې له ۵۰ بزګرانو ســره مرســته، د اوبو د راګرځیدو د بندونو جوړول، په علي آباد او 
چهاردرې ولسوالیو کې ۱۵ د ممیزو وچولو کوټې جوړول، د امام صاحب، کلباد ولسوالیو او په 
مرکز کې ۸۸۲۳ بزګرانو ته د غنمو او کیمیاوي سرې وېش شامل دي.«د یادې ادارې مسوولینو 
د کندز ولایت د کرنې رییس الحاج مولوي امان الله حسن نه د ۱۴۰۲ کال د پروژو د پلي کولو 
په برخه کې د همکارۍ په موخه د قدرداني تر څنګ، همداراز د ۱۴۰۳ کال د پروژو د ښه پلي 
کیدو لپاره د همکارۍ او ملاتړ غوښتنه وکړه او زیاته یې کړه، چې د کرنې ریاست له ملاتړ پرته 

د پرمختیایي پروژو پلي کول به له ننګونو ډک وي

یار چین، دررابطه به پیشــرفت و   سرپرســت آن وزارت در دیــدار با رییس شــرکت تو
یار، در مورد  فعالیت های شــرکت یاد شــده بحث و تبادل نظر کرد.رییس شــرکت تو
کارهای اکتشــافی پروژه › مس عینک ۲‹ صحبت کرده، پیشــنهادها و مشکلات را که 
فرا را کار شان موجود اســت با سرپرست وزارت شریک کرد.سرپرست وزارت حضور 
ســرمایه گذاران کشور چین را ســبب تحکیم و گسترش روابط اقتصادی میان دو کشور 
مهــم خواند مگر تاکیــد کرد  که باید تمام مراحل تولید در افغانســتان عملی شــود و 

همچنان جهت حل مشــکلات شرکت یاد شده هدایت لازم داد.

 ته نورې اســانتیاوې هم برابرې کړي. د اقتصادي چارو ځینې شــنونکي د هېواد د 
اقتصاد د ودې لپاره د بهرنیو ســیلانیانو تګ راتګ ګټور ګڼي. د ویلو تېر کال تر ډېره 

بهرني سیلانیان هرات، بلخ، کندهار، نورستان او غزني ولایتونو ته تللي وو.

 امنیتی به هیچ کســی اجازه نمی دهند که به فعالیت های تخریبی در افغانستان دست بزنند.
هم چنان در این اعلامیه ذکر شده است، افغانستان امروز دارای یک نظام مستقل و نیروهای 
قوی اســلامی و ملی امنیتی می باشد و برای هیچ  کســی جای وجود ندارد که در داخل و یا 

خارج از افغانستان اعمال و فعالیت های تخریبی را انجام دهد.

د روژې مبارکه میاشــت کې د ټول هېواد په کچه په ځانګړې توګه ښــارونو کې د 
حســینیو او جوماتونو د امنیت ســاتلو لپاره زرګونه پولیس ګمارل شــوي وه، چې 
الحمدلله دغه دنده یې په ټول هېواد کې په ښــه توګه ترسره کړه او دا یې ثابته کړه، 

چې اسلامي امارت د امنیت په ساتلو کې ساری نه لري.
موږ او تاســې په تېر کــې ولیدل، چې د امنیت نه شــتون بېخي یو شــرعي عذر 
ګرځېدلی و او هر چا به د خپــل ځان له ډاره لمنځونه په کور کې کول او د امنیتي 

ننګونو له امله به جوماتونو ته نه شوای تللی.
خلک ملامت هم نه وه، هغه وختونه په ریښتیا هم مسوولین د امنیت په خوندیتوب 
کــې پاتې راغلي وه، نو ځکه خو خلکو د لمانځه لپاره کور د جومات په پرتله غوره 

ګاڼه.
د اســلامي امارت په راتګ سره دغه ستونزه حل شــوه او د جوماتونو او حسینیو د 

امنیت د خوندي توب لپاره ځانګړي ګامونه پورته او پلان ورته جوړ شــو.
دا پوښتنه به له ډېرو سره وي، چې د مسلمانانو دښمنان ولې د جوماتونو او حسینیو 

امنیت ته ګواښ پېښوي.
د جومات دښــمن ټول یو دی او یوه موخه تعقیبوي، داسې یو هدف چې پر اساس 
یې غواړي د مســلمانانو د یوالي مخه ونیسي او په جومات کې د راټولېدنې یو ستر 

هدف همدادی، چې مسلمان په اتفاق شي.
دویمه موخه یې دا ده، چې دوی غواړي د اوســنیو او په ځانګړي ډول د راتلونکي 

مسلمان نسل زړه له جومات او منبر څخه ور تور کړي.
دوی پوهېــږي، چې د مســلمانانو انســجام له همدې جوماتونو پیــل او د کفارو 
پــه ناکامۍ پای ته رســېږي نو په همدې خاطر هڅه کــوي، چې له خپل هر ډول 
امکاناتو څخه په اســتفادې د جومات او دغلته د مسلمانانو د راټولېدو مخ ونیسي.
د کفارو د دغو موخو ښــه بېلګه د الاقصی جومات دی، چې صهیونســتانو اشغال 

کړی او د مسلمانانو د ورتګ مخالفت کوي.
اســرایلیان پوهېږي، که په دغه مسجد کې د مســلمانانو راټولېدنې زیاتې شي، نو 
معلومه خبره ده، چې دغه را ټولېدنې د مســلمانانو د قوت لامل ګرځي او د اسلام 

د دښمنانو ګتې له تاوان سره مخ کېږي.
نو خبره د افغانســتان ده، چې الحمدلله پولیســو یې وکولی شول سږنۍ روژه کې 
د کفارو او د اســلام د دښمنانو دسیسې شــنډې کړې او خپله دنده یې په ښه توګه 

ترسره کړه.
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وزارت صنعــت و تجارت می گوید که 
توليد  در  و  ســکتور   ۴۵ در  افغانستان 
۱۳۳ قلــم جنس به ظرفيت خودکفایی 
این وزارت تلاش دارد  رسيده است و 
وارداتی  کشــور  یک  از  افغانســتان  تا 
مســوولان  شــود.  تبدیل  صادراتی  به 
ادامــه   بــر  همچنــان  وزارت  ایــن 
پشــتيبانی از توليدات داخلی و جذب 
کيد  تأ منظــور  این  به  ســرمایه گذاری 
دارنــد. ســخنگوی وزارت صنعت و 
تجــارت بــر افزایش اســتفاده کالاها 
پروژه هــای  در  داخلــی  توليــدات  و 

افزوده  و  کــرده  کيد  تأ ملــی  و  دولتی 
بازار  یافتن  بــرای  تلاش ها  که  اســت 
و  داخل  در  داخلی  برای محصــولات 
آغاز شده است.  نيز  از کشــور  خارج 
گفته  آخنــدزاده  جــواد  عبدالســلام 
اســت: »در ۱۳۳ قلم اجناس توليدی 
۴۵ ســکتور می شــود بــه ظرفيت  که 
خودکفایــی رســيدیم و همچنــان در 
۹۵ قلم جنس توليدی که ۲۷ ســکتور 

می شــود بــه ظرفيــت نيمه خودکفایی 
رسيدیم.« 

آقــای جــواد آخندزاده عــلاوه کرد: 
»ایــن در حالــی اســت کــه ادارات 
امارتــی متعهد به اســتفاده اجناس و 
از  حمایت  جهــت  داخلی  توليــدات 
رشــد صنایع در کشور می باشند. «در 
هميــن حال، اتــاق صنایــع و معادن 
یــان دو و نيم  نيــز می گوید که در جر

ســال گذشــته به انکشــاف توليدات 
گرفته  توجه صــورت  بيشــتر  داخلــی 
این  بــا  اســت.  گســترش  حال  در  و 
گسترش  بر  اتاق  این  مســوولان  حال، 
فرهنــگ اســتفاده از توليدات داخلی 
می کنند.  کيد  تأ دولتــی  پروژه های  در 
صنایع  اتاق  عضو  رشــتيا،  عبدالنصير 
نمود:  بيــان  این مــورد  در  و معــادن 
»مــن فکــر می کنم کــه حکومت هم 

یــن مصرف کننــدگان  بزرگتر از  یکــی 
در  صورتيکه  در  می باشــد  مارکيت  در 
تمام پروژه های انکشــافی و توسعه ای 
توليــدات  و  محصــولات  از  خــود 
داخلی اســتفاده بکند.«از سویی هم، 
اگر  که  گفته اند  اقتصادی  کارشناســان 
محصولات  و  توليــدات  از  اســتفاده 
افزایش  دولتی  پروژه هــای  در  داخلی 
به سوی  به ســرعت  افغانســتان  یابد، 
 اســتقلال اقتصــادی پيــش خواهــد

رفت.  

وزارت صنعت و تجارت: افغانستان در تولید ۱۳۳ قلم جنس به خودکفايی رسیده است
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درانیدرانی

د کورنیــو چارو وزارت مســئولین 
وایي چــې په ټــول هېــواد کې د 
کوچني اختر درې ورځې د بشــپړ 
امن او خوښۍ په فضا کې نمانځل 
شــوې دي.د کورنیو چارو وزارت 
په  قانع  عبدالمتیــن  مفتــي  ویاند 
کې  پاڼه  ټولنیــزه  »اېکــس«  خپله 
لیکلي دي: “د هېواد زړورو امنیتي 
ځواکونو د الهي نصرت او ولســي 
همکاریو په مرســته، په ټول هېواد 
کــې د امن او نظم فضا تأمینه کړې 
وه او  د کورنیو چارو وزارت له ټولو 
امنیتی ځواکونو څخه  سرښندونکو 
د بشــپړ امن د تأمین په خاطر مننه 

او د دوی د مؤثرو هڅو ۳مخ

د صهیونستانو اووه زغروال ټانکونه 
د اور خوراک شول

فلسطیني مجاهدینو په سم سنکین او 
خان یونس کې تر ۵۰ زیات اسراییلي 
عسکر په جلا جلا بریدو کي وژلي او 
۷ زغروال ټانګونه یــي د اور خوراک 
کړل. ویل کیږي چې په هر ټانک کې 

تر ۵ څخه تر ۷ تنه اســرایلي عسکر 
سپاره وو.صهیونســتو چینلونو منلې 
چې د خان یونس پــه وړمې ورځې 
جګړه کــې د دوی ۴ مهم قومندانان 

وژل شوي.

د کندز دکرنې، اوبولګولو او مالدارۍ 
رییس الحاج مولوي امان الله حسن 
د کندز په ولایت کې د لاس په لاس 
مؤسسې له چارواکو ســره وکتل.په 
دې کتنه کې، چــې د لاس په لاس 
د  کال  لمریــز  د ۱۴۰۳  مؤسســې 
پلان شویو پروګرامونو د همغږۍ په 
موخه جوړه شوې وه، لومړی د کندز 
ولایت د کرنې رییس د یادې ۳مخ 

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

Daily

 د ملي دفــاع وزارت خبر ورکړی، چې 

کندهــار هوایي ځواک لوا منســوبینو 

روزګان کې د سېلاب له امله یو تن ټپي 

هېوادوال ژغورلی او د ښــې درملنې په 

موخه یې کندهار ولایت ته انتقال کړی 

دی.وزارت زیاتــه کــړې، چې هوایي 

ځواک منســوبینو همدارنګه د کندهار 

شاه ولي کوټ ولسوالۍ د دهلې بند په 

سیمه کې هم د چورلکې په مرسته درې 

تنه هېوادوال ژغورلي دي.

د یادونــې وړ ده، چې لــه تېرې ورځې 

راهیســې د هېواد په ټولــو ولایتونو کې 

د سختو اورښتونو څپه پیل شوې، چې 

له کبله یې د هېواد بېلابېلو ســیمو کې 

ســېلابونه راوتلي او خلکو ته یې مالي 

زیانونه هم اړولي

او کلتــور وزارت  د اطلاعاتــو 
وایي، په تېرو دوو کلونو کې څه 
باندې ۸ زره بهرنیو ســیلانیانو د 
څخه  ســیمو  تاریخي  له  هېواد 
لیدنــه کړې ده. د دغــه وزارت 
بنسټونه  اړوند  زیاتوي  مسوولین 
هڅه کوي، چې سیلانیانو ۳مخ

هوايي ځواک، يو شمېر هېوادوال 
له مرګه بچ کړي

تېرو دوو کلونو کې ۸ زره بهرني سیلانیان 
افغانستان ته راغلي

رویدادهای خارجی  په ټول هېواد کې کوچنی اختر ډاډمن او خوندي 
ولمانځل شو

۴۲۰ بې وزلو ښځو ته د کار زمینه برابره شوه

د پروان د ټرافیکو مدیریت مسوولان 
وایــي چې دغه ولایــت کې د یوې 
ټرافیکي پېښــې له کبله درې کسان 
مړه او درې نور ټپیان شوې دي.یاده 
پېښــه، جمعه، د وري ۲۴مه د دغه 
اړوند  ښــار  چاریکار  مرکز  ولایت 
سررباط ســیمه کې د یوې سراچه 
او باروړونکي موټــر د ټکر له امله 
رامنځته شــوې.د پــروان د ټرافیکو 
مدیریــت د پېښــو د ارزونــې امر 
سلام وطندار  محمدي  عبدالحمید 

ته وایي چې پېښه کې درې نارینه وو 
خپل ژوند له لاســه ورکړی او درې 
محمدي  دي.د  شــوې  ټپیــان  نور 
پــه وینا، پېښــه کې مړه شــوي او 
پــروان ولایتونو  او  ټپیان د ننګرهار 
اوســېدونکې دي.د پروان د ټرافیکو 
مدیریــت د پېښــو د ارزونــې امر 
عبدالحمید محمدي همداراز زیاته 
کړه چې یاده پېښــه د سراچې موټر 
چلوونکــي د بې احتیاطــۍ له امله 

رامنځته شوې.دغه پېښه ۳مخ

پروان کې د ټرافیکي پېښې له وجې درې 
کسان مړه او درې نور ټپیان شوي

و  معــادن  وزارت  سرپرســت 
پترولیم در دیدار با رییس شــرکت 
قــراردادی  شــرکت  یار«چین  »تو
› مــس عینــک۲‹  برانجــام تمام 
روند تولید مس در داخل کشــور 
وزارت  مطبوعاتی  کرد.دفتر  کید  تأ
معادن و پترولیم امروز با نشر این 
خبر گفته اســت: شــیخ الحدیث 

شهاب الدین دلاور ۳مخ

سرپرست وزارت معادن و پترولیم:

 بايد تمام روند تولید مس در داخل 
کشورانجام شود

د عامې روغتیا وزارت شــمېرې ښیي 
چې پــه ۱۴۰۲ کال کې د وړم کال پر 
تله په افغانســتان کې د تور او سپین 
زیړي مثبتې پېښې دوه برابره شوي دي. 
د دې وزارت شــمېرې ښیې تېر کال د 
یادې ناروغۍ څه د پاســه ۱۷ نیم زره 

پېښې کره شــوي دي. د عامې روغتیا 
وزارت ویاند شــرافت زمان وایي تېر 
۱۴۰۲ کال کې افغانســتان کې د تور 
او ســپین زیړي ۱۷ زره او ۵۳۲ مثبتې 
پېښې ثبت شوي دي. له دې ډلې ډېرې 
یعنې ۱۳ زره او ۴۵۹ یې د تور زیړي او 

پاتې نورې یې د سپین زیړي پېښې دي. 
د نوموړي په وینا په ۱۴۰۱ کال کې د 
تور او سپین زیړي اته زره او ۳۴۳ مثبتې 
پېښې ثبت شوې وې چې شپږ زره او 
۲۰۸ یې د تور زیړي او پاتې نورې یې 

د سپین زیړي پېښې دي.

هېواد کې د تور او سپین زېړي ناروغانو شمېر
 ډېر شوی

هندي چارواکي: 

هندي اتباع دې ايران او اسرائیلو ته له 
سفر ډډه وکړي

د ایران او اســرائیلو تر منځ د کړکېچ 
له زیاتېدو وروســته، د هند د بهرنیو 
چارو وزارت خپلو اتباعو ته لارښوونه 
کړې چې تــر دویمې خبرتیا پورې 
دې  دواړو هېوادونو ته سفر نه کوي. 
هندي چارواکو په دغو دوو هیوادونو 
کې له خپلو ټولو اتباعو غوښتي چې 
پر ځانونو دې پام کوي او له اړوندو 
ســفارتونو ســره دې په اړیکه کې 
واوسي.  تر دې مخکې فرانسې هم 

خپلو اتباعو تــه ویلي وو چې ایران، 
اسرائیل، لبنان او فلسطین ته دې سفر 
نه کوي. ورته مهال ویل شوي چې 
فرانسې له ایرانه د خپلو ډیپلوماتانو 
کورنۍ ستنې کړي.د ویلو ده، د ایران 
او اسرائیلو ترمنځ کړکېچ هغه مهال 
زیات شو چې د سوریې په پلازمېنه 
دمشق کې د ایران پر کونسلګرۍ په 
برید کې د سپاه پاسداران لږترلږه اوه 

لوړپوړي افسران ووژل شول.

پاکستان قیمتی ترين کشور برای 
زندگی در آسیا است

یک  در  آســیایی  توســعه  بانــک 
گــزارش تــازه اعــلام کــرده که 
برای  کشور  قیمتی ترین  پاکســتان 
زندگــی در آســیا اســت.پیش از 
این، پاکســتان گران ترین کشــور 
برای زندگی در سطح جنوب آسیا 

بود.طبــق گزارش، نــرخ تورم در 
پاکســتان ۲۵ درصد بــوده و نرخ 
رشــد اقتصادی ۱.۹ درصد است 
کــه کمترین نرخ رشــد اقتصادی 
 پس از میانمار، آذربایجان و نائورو

می باشد.  

مولوی عبدالکبیر، معاون سیاســی 
تلاش هــای  از  ریاســت الورزا 
مین 

ٔ
نیروهــای امنیتی در زمنیــه تا

کشــور  در  سرتاســری  امنیــت 
به مناســبت روزهــای عید ســعید 
معاونیت  کرد.  ســپاس گزاری  فطر 
اعلامیه  در  ریاســت الوزرا  سیاسی 
با  امنیتــی  مؤظفیــن  گفته اســت، 
تطبیق یک پــلان جامع، هماهنگی 
بهتر و با همکاری مردم توانســتند 

زمینــه خوب را بــرای هم وطنان ما 
جهت برگزاری مراســم عید، فراهم 
سازند.بربنیاد این اعلامیه، رهبری، 
مجاهدین و منسوبان ادارات امنیتی 
قابل تقدیر هستند و نیازاست که بعد 
از روزهای عید نیز جهت حفاظت 
مین امنیت، همانند 

ٔ
از هم وطنان و تا

گذشته تلاش نمایند.دراین اعلامیه 
آمده است که با نیروهای امنیتی شان 

همکار باشند و نیروهای ص3

تقدير از تلاش های 
نیروهای امنیتی در تأمین 

امنیت روزهای عید


